مکمل منظوم تراجم قرآن کی مختصر تاریخ

برصغیر پاک و ہند میں قرآن مجید کے خالصتاً منظوم تراجم سے قبل منظوم تفسیر نویسی کا رجحان رہا۔ اب تک کی دست یاب معلومات کی حد تک سب سے پہلے قرآن مجید کی مکمل مطبوعہ تفسیر عبد السلام سلام بدایونی (۱۲۸۹-۱۲۰۱ھ) کی زاد الاخرة ہے، قاضی عبد السلام نے اس منظوم تفسیر کا آغاز ۱۲۴۴ھ [۱۸۲۸-۲۹ء] میں کیا، آپ نے مسلسل پندرہ سال کی محنت شاقہ سے ۱۲۵۹ھ [۱۸۴۳ء-۱۸۴۴ء] میں قرآن مجید کی یہ منظوم تفسیر مکمل کی۔ زاد الاخرة اس کا تاریخی نام ہے جس سے ۱۲۴۴ھ کا عدد بنتا ہے۔ یہ تفسیر اپنی تکمیل کے تقریباً چھبیس سال بعد فاضل مصنف کی حیات ہی میں ربیع الاول ۱۲۸۵ھ / جون ۱۸۶۸ء میں مطبع نول کشور لکھنؤ سے طبع ہو کر منصبہ شہود پر آئی۔ فاضل نظم نگار مفسر نے قرآنی آیات کی تفسیر کو نظم کرنے کے لیے اصناف شاعری میں سے بہ اعتبار ہیئت ”مثنوی“ کا انتخاب کیا اور بحر سخن میں سے ”بحر خفیف“ کو پسند کیا۔

شمس الدین شائق ایزدی، منظوم اردو ترجمہ (لاہور: کریب پریس ۱۳۳۶ھ)، ا، ب۔
- ۵۔ لالہ سری رام (م: ۲۵ مارچ ۱۹۳۰ء)، تذکرہ ہزار داستان المعروف بہ نمانہ جاوید (دہلی: ہمدرد پریس ۱۹۲۶ء)، ۴: ۳۶۰۔
- ۶۔ روزنامہ انقلاب، لاہور، ہفتہ وار ایڈیشن، مدیر، مولانا غلام رسول مہر، ۱۱: ۱۹۳، ۲۴ نومبر ۱۹۳۶ء / ۹ رمضان المبارک ۱۳۵۵ھ یومِ سہ شنبہ، ۵۔
- ۷۔ شیخ محمد اسماعیل پانی پتی (م: ۱۹۷۲ء)، ”ادیب اور مصنف“، مشمولہ نقوش لاہور نمبر، لاہور (فروری ۱۹۶۲ء)، ۹۳۳۔
- ۸۔ روزنامہ انقلاب، لاہور، اشاعت سابق، ۵۔
- ۹۔ پانی پتی، ”ادیب اور مصنف“، مشمولہ نقوش لاہور نمبر ۲، مدیر: محمد طفیل، ادارہ فروغِ اردو لاہور، ۹۲ (فروری ۱۹۶۲ء)، ۹۳۲۔

بہت دشوار پسند تھی، ایک ہی قافیے میں زیادہ طبع آزمائی کیا کرتے تھے، کلام میں لطف اور وجد موجود ہے اور مضمون آفرینی کی شان اُن کے اشعار سے پیدا ہے۔ بہ قول لالہ سری رام (م: ۱۹۰۳ء) صاحبِ ضخمانہ جاوید، شمس الدین شائق ۱۸۹۵ء میں لاہور کے مشاعروں میں شریک رہتے تھے۔^(۱۰)

وفات

مولانا شمس الدین شائق کا انتقال پُرِ ملا ۱۸ نومبر ۱۹۳۶ء بہ مطابق ۲ رمضان المبارک ۱۳۵۵ھ کو لاہور میں ہوا۔^(۱۱) مشہور شاعر خواجہ دل محمد (م: ۱۹۶۰ء) نے قطعہٴ وفات لکھا ہے:

آہ! شمس الدین شائق چل بسے
دوستوں کو رنج بے پایاں ہوا
عرض کی دل نے یہ تاریخِ وفات
”انتقالِ ناظمِ قرآن ہوا“^(۱۲)

تصانیف

تلاشِ بسیار کے باوجود مولانا شائق کی مستقل تصانیف کا سراغ تو نہیں ملا البتہ کشف المحجوب اور شیخ علی بھویری المعروف داتا گنج بخش رحمۃ اللہ علیہ کی طرف غلط طور پر منسوب کتاب کشف الأسرار کے اردو تراجم راقم کو دستِ یاب ہو سکے ہیں جو اسلامیہ سٹیٹیم پریس لاہور سے ۱۳۴۶ھ / ۱۹۲۷ء میں طبع ہوئے^(۱۳) اور اس کے بعد اردو ترجمہ کشف الأسرار کو سید میرک شاہ اندرابی (م: ۱۳۹۳ھ /

۱۰- سری رام، مصدر سابق، ۴: ۳۶۰۔

۱۱- روزنامہ انقلاب، اشاعت سابق، ۵۔

۱۲- پانی پتی، مرجع سابق، ۹۳۳-۹۳۲۔

(۱۶) روزنامہ انقلاب لاہور کی

گنج بخش رحمۃ اللہ علیہ کی طرف غلط طور پر منسوب ہے... پھر چار سو اسی صفحات پر مشتمل کشف المحجوب کا ترجمہ ہے جس کے آخر میں مفتی خورشید احمد صمصام کا تحریر کردہ قطعہ تاریخ طباعت بہ زبان فارسی بھی ہے۔

۱۴- سید میرک شاہ اندرابی صفر ۱۳۰۶ھ / اکتوبر ۱۸۸۸ء کو حضرت سید شاہ مصطفیٰ (م: ۱۳۳۸ھ / ۱۹۲۰ء) کے گھر پیدا ہوئے، والد محترم کا شمار وقت کے مشائخ کرام میں ہوتا تھا۔ شاہ اندرابی نے ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۳ء میں قرآن مجید کے حفظ کی تکمیل کی سعادت حاصل کی۔ تکمیل حفظ کے بعد علوم مرادجہ صرف و نحو، منطق و فلسفہ، فقہ و اصول، معانی اور حدیث و تفسیر کی تحصیل اپنے والد کے علاوہ مولانا سید احمد سعید اندرابی، مولانا مفتی محی الدین کدومی اور مولانا محمد حسین وفائی سے کی۔ علامہ سید محمد انور شاہ محدث کشمیری (م: ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء) کے مشورہ اور شوق دلانے پر مزید تعلیم کے حصول کے لیے دارالعلوم دیوبند میں داخل ہو گئے۔ سات سال تک دارالعلوم کے اکابر اساتذہ سے مستفید و مستفیض ہوتے رہے۔ ۱۳۳۷ھ / ۱۹۱۹ء میں وہاں کے اساتذہ کی ہدایت پر پنجاب یونیورسٹی لاہور سے مولوی فاضل کا امتحان پاس کیا اور یونیورسٹی بھر میں اوّل آنے پر طلائی تمغے کے ساتھ ایک سال کے لیے تیس روپے ماہانہ بھی حاصل کیا۔ ۱۳۳۸ھ / ۱۹۲۰ء میں مفتی فاضل کے امتحان میں شرکت کی اور کام یابی حاصل کی۔ تکمیل تعلیم کے بعد پاک و ہند کی نام و در جامعات و مدارس میں تدریسی فرائض سرانجام دیتے رہے۔ دارالعلوم دیوبند، دارالعلوم میمنو اعظم گڑھ، جامعہ امدادیہ مراد آباد میں تشنگان علوم دینیہ کو سیراب کرتے رہے۔ تبلیغ کالج کرنال (ہندوستان) میں صدر شعبہ اسلامیات کی حیثیت سے بھی فرائض سرانجام دیتے رہے۔ ۱۳۴۴ھ / ۱۹۲۶ء اور نیشنل کالج پنجاب یونیورسٹی لاہور میں پروفیسر شعبہ فارسی تعینات ہوئے، یہاں سے سبک دوشی کے بعد سکھر کے ایک دینی مدرسے میں بہ طور شیخ الحدیث بھی دینی خدمات سرانجام دیں، بعد ازاں جامعہ مدنیہ لاہور سے وابستہ ہو گئے۔ مولانا میرک شاہ اندرابی نے مختلف موضوعات پر عربی، فارسی اور اردو میں چھوٹی بڑی کوئی چالیس علمی و تحقیقی تصنیفات یادگار چھوڑی ہیں۔ مولانا اندرابی ۲۶ جمادی الثانی ۱۳۹۳ھ / ۲۷ جولائی ۱۹۷۳ء کو عالم بقا کو رحلت کر گئے اور ماڈل ٹاؤن لاہور کے شہر نموشاں میں آخری آرام گاہ پائی۔ ملخص از: محمد زبیر رانجھا، تذکرہ علمائے اہل سنت و جماعت پنجاب (لاہور: دارالکتب اگست ۲۰۰۹ء)، ۲: ۲۴۳-۲۴۷۔

۱۵- محمد دین کلیم قادری، ماہ نامہ عرفات (لاہور کے مفسرین و مترجمین قرآن مجید نمبر)، ۵۰۔

۱۶- راجا رشید محمود، "کشف المحجوب کے اردو تراجم اور ان کے مقدمات"، مشمولہ مجلہ معارف اولیاء، لاہور، ۱: ۵ (۲۰۰۷ء / صفر المظفر ۱۴۲۸ھ)، ۲۴۴-۲۴۵؛ کشف المحجوب کے اس اردو ترجمے کے شروع میں مترجم نے لکھا ہے: کشف الاسرار اور کشف المحجوب کے ترجموں کی سعادت حق تعالیٰ نے اس عاجز بندہ کو بخشی۔ سلسلہ

۲۴ نومبر ۱۹۳۶ء کی اشاعت کے مطابق آپ نے بہت سی فارسی کتابوں کا اُردو میں ترجمہ کیا،^(۱۷) مگر ان سب میں اہم مثنوی معنوی کی طرز پر قرآن مجید کا منظوم اُردو ترجمہ ہے۔

﴿وَمَا أَنْزَلْنَا مِنْ قَبْلِكَ وَبِالْآخِرَةِ هُمْ يُوقِنُونَ﴾^(۲۶) کا ترجمہ ملاحظہ ہو جس میں ترجمہ سابق کی نسبت معمولی سی تبدیلی کی گئی ہے:

اور ہوا نازل جو تجھ سے پیشتر
اور وہ رکھتے ہوں یقین انجام پر^(۲۷)

نظم البیان کے ان تین پاروں کی اشاعت کے بعد غالباً مصنف کو ترجمہ مکمل کرنے اور اس کو طبع کرانے کا خیال پیدا ہوا۔ ۱۳۳۶ھ [۱۹۱۸ء] تک مولانا ایزدی دس پاروں کا ترجمہ مکمل کر چکے تھے اور اسی سال یہ دس پاروں کا ترجمہ مختصر منظوم اردو ترجمہ کے عنوان سے کریبی پریس لاہور سے چھپا۔ اس کی کتابت غلام رسول نامی کاتب نے کی۔ ان باتوں کی شہادت کتاب کے سرورق سے اس طرح ملتی ہے:

راقم العاجز فقیر سرمدی بندہ شمس الدین شائق ایزدی
عرف (شمس الہند) صوفی معنوی ساکن لاہور باب اکبری
پنجم ذیقعد دو شنبه رواں سی و شش برسزده صد سال واں
بندہ کترین غلام رسول این کتاب نمود بہر قبول

مولانا شائق ایزدی نے یہ ترجمہ آٹھ سال کی محنت شاقہ کے بعد ۲۸ / محرم الحرام ۱۳۴۲ھ بہ مطابق ۱۱ / ستمبر ۱۹۲۳ء بروز سہ شنبہ بہ وقت ظہر مکمل کیا۔ فاضل مصنف آخری جلد میں رقم طراز ہیں:

۲۶۔ القرآن ۲: ۴۔

۲۷۔ شمس الدین شائق ایزدی، مختصر منظوم اردو ترجمہ (پہلے تین پارے) (مطبع، س ن)، ۴۔